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1. Úvod

Archeologické výzkumy produkují mnoho různých forem nálezů, které

archeolog, díky svému specifickému zaměření, není zcela způsobilý korektně

zpracovat. Pro komplexnost dat, které bychom měli z výzkumu vytěžit, poskytuje

archeolog tento materiál k vyzvednutí a dokumentaci jinak specializovaným

odborníkům jako jsou antropologové, zooarcheologové, geologové a další.

Interdisciplinární přístup při studiu pohřebišť vede k užitečnějším a přesnějším

výsledkům (Sosna et al., 2010). Mezi materiál, který by měl v archeologii podléhat

interdisciplinárnímu zkoumání, patří i soubory lidských kostí, ať už pochází z

pohřebišť či jiného prostředí. Nemusí se však jednat vždy jen o materiál

z archeologických výzkumů.

Trendem ve výzkumu pohřebišť je věnovat nejvíce pozornosti jedincům

nalezených v anatomické poloze. Sekundárně přemístěné lidské ostatky nejsou

běžným cílem dnešních studií (Littleton, 2000). Avšak pro pochopení hřbitova či

pohřebního areálu jako celku, je tento přístup nedostačující (Sládek et al., 2008).

Lidské kosti z archeologických lokalit se nacházejí převážně ve dvou formách a tvoří

tak dva výzkumně odlišné soubory – artikulované a izolované. Soubory

artikulovaných kostí se skládají z koster anebo v artikulaci zachovaných celků

z intencionálních či neintencionálních pohřebních kontextů. Soubory izolovaných

kostí jsou tvořeny elementy nebo jejich fragmenty, které se blíže neurčeným

mechanismem vymanily z artikulovaného uskupení (platí-li předpoklad, že za běžné

situace se lidské kosti dostanou do pohřebního kontextu v artikulované podobě).

Izolované kosti, zkráceně izoláty, chápejme jako elementy nebo fragmenty elementu,

které se nenacházejí v anatomické artikulaci s předpokládaným celkem, tedy žádnou

jinou kostí (Galeta et al., 2008). Izolované kosti jsou velmi častým nálezem na

archeologických výzkumech a často tvoří značnou část pramenů (Kostka a

Šmolíková, 1998; Margolis, 2007; Galeta et al., 2008; Sládek et al., 2008). Jsou však

běžně opomíjeným materiálem. Snad jen s výjimkou paleopatologických nebo

raritních nálezů. Po ukončení výzkumů se izolované kosti, bez dalšího zkoumání

například druhotně pohřbívají (Kostka a Šmolíková, 1998). Nicméně mají tyto

soubory svoji specifickou výpovědní hodnotou.

Studií, které se věnují izolovaným kosterním ostatkům, není mnoho. Více než

antropologie se tomuto tématu věnuje zooarcheologie, ale ta se většinou zaměřuje

na výpočty množství jedinců nebo druhů, popřípadě stopám po porcování (butchery
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marks) apod. (více např. Outram et al., 2005; Reitz a Wing, 2008; Lyman, 2008).

V biologicko-antropologickém prostředí se tématika izolovaných lidských kostí začala

řešit poměrně recentně (Outram et al., 2005; Margolis, 2007; Galeta et al., 2008;

Sládek et al., 2008; Píšová, 2011).

Některé kosterní elementy mají v souborech izolovaných kostí hojné

zastoupení jiné naopak nižší nebo úplně chybí. Mechanismy destrukce

(fragmentace), transportu (separace) a degradace (zvětrání, vliv půdního pH, apod.),

které formují soubory izolovaných kostí, jsou rozličné tafonomické procesy (Lyman,

1985). Ideální materiál pro hodnocení fragmentace a separace v kontextu

tafonomických činitelů a exkavačních postupů se naskytl díky záchrannému

archeologickému výzkumu hřbitova v Plzni U Zvonu. Během tohoto výzkumu bylo,

mimo jiné, odkryto enormní množství izolovaných lidských kostí, jejichž analýze se

věnuje tato práce.

Vyvstává zde řada otázek ohledně procesů, které se podílely, nebo se mohly

podílet, na formování tohoto souboru. Jaký tafonomický činitel byl hlavním aktérem?

Můžeme stopy tohoto činitele vůbec sledovat? Jakými způsoby bude ovlivněna

separace kostních izolátů od skeletu jako celku a jejich fragmentace? Mají určité

kosterní elementy či jejich fragmenty větší pravděpodobnost stát se izolátem (např. s

ohledem na jejich velikost, morfologii, hustotu kostní tkáně, robusticitu, anatomické

pozici atd.)? Má separovaný element větší pravděpodobnost se fragmentovat, nebo

úplně zaniknout? Zodpovězení těchto a dalších otázek nám pomůže lépe pochopit a

sledovat proces vzniku izolovaných kostí a přispět tak k obecnému porozumění

utváření takovýchto souborů. S touto problematikou se rovněž pojí geneze pohřebišť,

vztah pohřebních areálů k ostatním areálům aktivit a činnostem, které se zde

v minulosti odehrávaly. Stejně tak i rozličné přístupy k životu, smrti a pohřbívání ve

středověkém až novověkém městském prostředí. Analýzou izolovaných kostí se

můžeme dozvědět více o událostech a procesech, které na pohřebištích probíhaly a

jakým způsobem ovlivňovaly složení souboru.

Jak již bylo naznačeno, fragmentace a separace kostních elementů je

ovlivněna vnitřním strukturálním uspořádání elementu (Willey et al., 1997), morfologií

(Kummer, 1970; Currey, 1982), mechanickými vlastnostmi (Currey, 1982; Wieberg a

Wescott, 2008; Karr a Outram, 2012), depozičními a environmentálními podmínkami

(Gordon a Buikstra, 1981; White a Hannus, 1983; Baxter, 2004), působením

tafonomických činitelů (Stodder, 2008), mikrobiálním napadením a plísněmi (Hedges,
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2002; Jans et al., 2004; Turner-Walker, 2012) anatomickou pozicí elementu

(Waldron, 1987) nebo pohřebními praktikami (Chroustovský a Průchová, 2011).

Frekvenční zastoupení kosterních elementů v souborech izolovaných kostí se vlivem

zmíněných faktů mění oproti frekvenci elementů v běžném lidském skeletu. Některé

elementy mohou být hojně zastoupeny, jiné naopak svou četností podhodnoceny.

Dále mohou elementy vykazovat odlišnou fragmentaci, jinou úroveň zvětrání nebo

být různou měrou v různém časovém horizontu poškozeny. Existuje nějaká

pravidelnost či trend sledovatelný na izolovaných kostech z pohřebišť, který by mohl

osvětlit genezi souboru izolovaných kostí?

1.1. Terminologie

Přesto, že se tato práce věnuje analýze lidských kostí, terminologie, která se

zde používá je převzata převážně ze zooarcheologie, která se tématu fragmentace a

separace věnuje nejčastěji. Aby nedocházelo k záměně, či chybnému pochopení

problematiky je nutné si předem explicitně definovat pojmy, se kterými se v této práci

operuje. Česká terminologie pojmů se v této práci může lišit od ostatních studií.

Důvodem je překlad z cizojazyčné literatury. Pro přesnost tedy uvádím do závorek

originální terminologii.

Základním a nejdůležitějším pojmem je element (element či skeletal element),

který představuje jednu kompletní kost nebo zub, tj. například kompletní pažní kost

nebo žebro. Obvykle se používá ve spojení s anatomicky uloženými ostatky (Lyman,

1994a; 2008). Pokud máme k dispozici jen část elementu, která vznikla jeho

rozpadem či degradací, pak tuto část nazýváme fragment elementu (fragment of an

element) (Reitz and Wing, 2008). Dále se v literatuře setkáváme s termínem

fragment/zlomek (fragment) nebo kosterní fragment/kosterní zlomek (bone fragment),

který označuje jeden a tentýž objekt (Lyman, 1994a), respektive již zmiňovaný

fragment of an element.

Důležitým termínem je jedinec (specimen). Jedná se o jednotku pozorování

(nikoliv celého člověka nebo kostru) a může představovat celou izolovanou kost, zub,

nebo jejich fragmenty. Příkladem může být distální část stehenní kosti nebo rameno

dolní čelisti se zubem. Všechny specimens jsou zároveň kosterními elementy, ale

všechny kosterní elementy nemusí být specimens. Pojem specimens se totiž od

kosterního elementu odvozuje. V kontextu izolovaných kostí se jedná o vhodněji
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použitý termín, protože termín kosterní element inklinuje k celé anatomické jednotce

(Lyman, 2008). V této práci bude použit namísto termínu specimens pojmenování

„element a jeho fragmenty“ nebo „kostní jednotka“, protože tato označení poměrně

dobře vystihují jeho originální znění. Jiná terminologie by mohla být zavádějící.

2. Lokalita U Zvonu


[…]


vztahu o nezávislosti znaků u elementů s hutnou

kompaktou mezi proměnnými Lom a Poškození.
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Tab. XVII. Hypotéza 2: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků u elementů se slabou

kompaktou mezi proměnnými Kompletnost a Zvětrání.
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Tab. XVIII. Hypotéza 2: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků u elementů se slabou

kompaktou mezi proměnnými Kompletnost a Poškození.
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Tab. XIX. Hypotéza 2: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků u elementů se slabou

kompaktou mezi proměnnými Lom a Poškození.
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Tab. XX. Hypotéza 2: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků u elementů se slabou

kompaktou mezi proměnnými Lom a Poškození.
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Tab. XXI. Hypotéza 3: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků v kategorii dlouhé

velké kosti mezi proměnnými Kompletnost a Zvětrání.
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Tab. XXII. Hypotéza 3: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků v kategorii dlouhé

velké kosti mezi proměnnými Kompletnost a Poškození.
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Tab. XXIII. Hypotéza 3: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků v kategorii dlouhé

velké kosti mezi proměnnými Lom a Zvětrání.
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Tab. XXIV. Hypotéza 3: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků v kategorii dlouhé

velké kosti mezi proměnnými Lom a Poškození.
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Tab. XXV. Hypotéza 3: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků v kategorii dlouhé

střední kosti mezi proměnnými Kompletnost a Zvětrání.
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Tab. XXVI. Hypotéza 3: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků v kategorii dlouhé

střední kosti mezi proměnnými Kompletnost a Poškození.
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Tab. XXVII. Hypotéza 3: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků v kategorii dlouhé

střední kosti mezi proměnnými Lom a Zvětrání.
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Tab. XXVIII. Hypotéza 3: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků v kategorii dlouhé

střední kosti mezi proměnnými Lom a Poškození.
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Tab. XXIX. Hypotéza 3: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků v kategorii dlouhé

malé kosti mezi proměnnými Kompletnost a Zvětrání.
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Tab. XXX. Hypotéza 3: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků v kategorii dlouhé

malé kosti mezi proměnnými Kompletnost a Poškození.
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Tab. XXXI. Hypotéza 3: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků v kategorii dlouhé

malé kosti mezi proměnnými Lom a Zvětrání.
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Tab. XXXII. Hypotéza 3: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků v kategorii dlouhé

malé kosti mezi proměnnými Lom a Poškození.
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Tab. XXXIII. Hypotéza 3: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků v kategorii plochých

kostí mezi proměnnými Kompletnost a Zvětrání.
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Tab. XXXIV. Hypotéza 3: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků v kategorii plochých

kostí mezi proměnnými Kompletnost a Poškození.
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Tab. XXXV. Hypotéza 3: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků v kategorii plochých

kostí mezi proměnnými Lom a Zvětrání.
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Tab. XXXVI. Hypotéza 3: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků v kategorii plochých

kostí mezi proměnnými Lom a Poškození.
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Tab. XXXVII. Hypotéza 3: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků v kategorii mnohotvarých

kostí mezi proměnnými Kompletnost a Zvětrání.
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Tab. XXXVIII. Hypotéza 3: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků v kategorii mnohotvarých

kostí mezi proměnnými Kompletnost a Poškození.
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Tab. XXXIX. Hypotéza 3: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků v kategorii mnohotvarých

kostí mezi proměnnými Lom a Zvětrání.
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Tab. XL. Hypotéza 3: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků v kategorii mnohotvarých

kostí mezi proměnnými Lom a Poškození.
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Tab. XLI. Hypotéza 3: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků v kategorii drobných

kostí mezi proměnnými Kompletnost a Zvětrání.
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Tab. XLII. Hypotéza 3: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků v kategorii drobných

kostí mezi proměnnými Kompletnost a Poškození.
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Tab. XLIII. Hypotéza 3: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků v kategorii drobných

kostí mezi proměnnými Lom a Zvětrání.
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Tab. XLIV. Hypotéza 3: Kontingenční tabulka pro testování

vztahu o nezávislosti znaků v kategorii drobných

kostí mezi proměnnými Lom a Poškození.
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