FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Kryštof Jurman

Název práce: Hodnocení fragmentace a separace kostních elementů s ohledem na tafonomické faktory a exkavační postupy: analýza souboru izolovaných lidských kostí z hřbitova U Zvonu

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Patrik Galeta

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Splnění cílů práce nemohu dobře posoudit. Pokud ale srovnám stanovené cíle v kapitole 3 a text v kapitole Závěr, zdá se, že Kryštof cíle splnil. S obtížemi ale mohu sledovat postup, jakým ke splnění cílu dospěl (viz níže).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Text celkově působí věrohodně. Teoretická východiska jsou dobře napsaná a argumentovaná. Téma bylo podle mého názoru náročné, ale Kryštof si nakonec našel cestu, jak přistoupit k řešení. Text práce je proporční, přílohy jsou vhodné, nemám k tomu výhrad.

Mám kritickou poznámku k terminologii. Chápu, že k vyjádření podstaty bylo složité najít vhodné termíny. Termín element s hutnější kompaktní kostí je ale podle mého názoru nevhodný. Jde o pleonasmus. V překladu se jedná o hutnější hutnou kost. Druhý přívlastek hutný se vztahuje k organizaci kostní tkáně, zatímco první k absolutní tloušťce hutné kostní tkáně. Nasvědčuje tomu i antonymum, které Kryštof používá, tj. kosti se slabou kompaktní kostí. První přívlastek hutný bylo lepší nahradit jiným termínem.

Vhodnost statistických analýz se mi těžko hodnotí, protože jsem měl problémy zjistit, jaká data byla v testu použita. Celá řada testů byla zřejmě v pořádku. Řekl bych ale, že test normality u proměnné kompletnost (tři kategorie) či poškození (dvě alegorie; ano, ne) není vhodný. O nevhodném použití Mann-Whitneyho testu viz níže.

Domnívám se, že bylo lepší během testování hypotézy 1 omezit vliv jiných faktorů, aby se nepletly s faktorem velikosti, který se má sledovat. Velkou kostí se myslí stehenní kost, ale zároveň i pánevní kost, které jsou svou strukturou odlišné. Při hodnocení tedy hrozí, že nesledujeme vliv velikosti, ale struktury kostní tkáně. Za výhodnější by bylo porovnávat např. jen velké a malé dlouhé kosti mezi sebou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitoly, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce je práce pečlivá a působí dobře. Citace jsou korektní a seznam literatury formálně rovněž. Výběr zdrojů považuji za odůvodněný a dostatečný. Po formální stránce jsem sledoval několik odchylek od standardu:

V tabulkách Kryštof používá neanatomické názvy, jako např. coxae místo os coxae, carpi místo ossa carpi apod. Působí to neoborně.

Kryštof nesprávně používá pomlčku, píše ji s mezerami před a za (např. 1495 – 1503, str. 10). Jinde místo pomlčky používá spojovník.

str. 20: Uberlaker místo Ubelaker

str. 30: 100I místo 100 I

Kappa se v češtině používá ve středním rodě.

Tabulky a grafy mají většinou dobrou úroveň a poznámky k nim by byly spíše otázkou vkusu. U některých tabulkách ve výsledcích ale chybí velikosti souboru, což znesnadňuje dobrou přehlednost.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce vypadá kompaktně a po formální stránce standardně. Přiznám se ale, že ani po několika hodinách čtení jsem nedokázal sledovat vztah výzkumných předpokladů, materiálu, metod a výsledků. Nejsem vůbec schopen posoudit, zda je způsob řešení vhodný a relevantní nebo ne. Na jedné straně jde jistě o problém náročnosti a komplexnosti tématu, na druhou stranu si ale myslím, že by lepší uspořádání údajů a sjednocení problémů do homogennějších celků s osou předpoklad - materiál - metoda - výsledky - závěr prospělo sledování textu.

Kryštof definuje v práci tři hypotézy, které stanovuje jako nulové. Nakonec, pokud jsem to správně pochopil, žádnou z nich netestuje jako nulovou, ale každou z nich rozkládá do několika dílčích nulových hypotéz, jejichž testové výsledky (přijetí, zamítnutí) nakonec slučuje dohromady podle nejasného klíče a pak souhrnně hovoří o 95% spolehlivosti zamítnutí celkové hypotézy. Například v hypotéze 1 stanovuje vztah mezi fragmentací a relativní velikostí elementů. Fragmentaci ale nikde neměří, místo toho měří kompletnosti, lom, zvětrávání či poškození. Neuvědomuji si ale, že by v definici hypotézy 1 konkrétně napsal, že fragmentaci bude operacionalizovat prostřednictvím dílčích kritérií. Podobně zmatené se mi jevílo představení vstupních dat. U hypotézy 1 se má testovat rozdíl mezi velkými a malými elementy, ale v tabulce s popisnou statistikou pro kompletnost (Tab. 10, str. 47) lze nalézt rozdělení do jiných (osmi) kategorií. V následujícím odstavci rozepisují tento problém podrobněji, přičemž některé výhrady se opakují.

V první hypotéze je např. stanoveno, že fragmentace relativně velkých a malých elementů bude stejná. Co je relativně malým a korelativně velkým elementem ale můžeme zjistit až v metodách (Tab. 4) (tady se už ale píše jen o velkých a malých elementech, takže při takto složitém designu není jasné, zda se myslí to stejné jako relativně malý a velký element v hypotézách). V Tab. 4 (která je uvedena v Metodách) jsou zároveň uvedeny výsledky, tj. počty elementů, což bych čekal ve výsledcích v podkapitole věnované hypotéze 1. Výsledky (kapitola 7) samotné pak začínají popisem stranového určení, kompletnosti, lomu, zvětrání, poškození, maximální velikosti a frekvencí výskytu kostí. Na první pohled mi ale není jasné, jak to souvisí s testem třech počátečních hypotéz. Po těchto podkapitolách pokračují výsledky konečně kapitolou 7.9 Hypotézy. Není zde ale uvedena popisná statistika dat pro testování a je nutné se opět vrátit k Tab. 4. o 20 stránek zpět. V metodách Kryštof píše, že fragmentaci v hypotéze 1 bude testovat pomocí Mann-Whitneyho testu (test vhodný pro srovnání mediánů). Data v Tab. 4. ale nejsou pro tento test použitelná, protože jde o frekvence ne o délky či šířky, u kterých můžeme spočítat medián. Ve výsledcích pro hypotézu 1, která řeší úroveň fragmentace, Kryštof začíná testem kompletnosti a lomu. Vztah fragmentace, kompletnosti a lomu ale podle mého názoru není dobře v předchozím textu ujasněn (při stanovení hypotézy 1 (kapitola 3.1.1) se například o kompletnosti a lomu nepíše nic). Když akceptuji, že kompletnost a lom s fragmentací souvisí, je obtížné zjistit, z jakých dat Kryštof Mann-Whitneyho test

počítal. Pokud jsou to ta, která uvádí v tab. 10, opět se domnívám, že nejsou pro tento text vhodná. Test hypotézy 1 pak pokračuje testem zvětrávání a poškození. Nakonec Kryštof shrnuje, že na základě těchto dílčích výsledků s 95% pravděpodobností nulovou hypotézu 1 nepřijímá. Hypotézu 1 ale nikde netestoval, pouze ji rozdělil do několika dílčích problémů (test kompletnosti, lomu, zvětrávání), pro mě ne úplně jasně testoval na ne úplně jasných datech a nakonec výsledky dílčích testů nekorektně sloučil do tvrzení o 95% pravděpodobnosti správného rozhodnutí. Celkově tedy nejde o test fragmentace, ale o test zvětrávání, lomu atd. Jak jsem uvedl, o tomto vztahu není v definici hypotéz jasně napsáno a je potřeba si to domyslet.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Proč jste nakonec nepoužil termín jedinec (specimen) a použil termín element a jeho fragmenty? Jak mám rozumět větě, že "všechny specimens jsou zároveň kosterními elementy", když o řádek výše píšete, že specimen může být i fragment elementu. Pokud termín specimen zahrnuje nejen elementy, ale i jejich fragmenty, nemůže platit, že každý specimen je elementem (může být i fragmentem). Proč pak ve výsledcích (např. Graf 11) píšete o maximální délce elementů, když je z kontextu zřejmé, že jde i o jejich fragmenty, tj. jde o maximální délku jedinců.

2. Proč si myslíte, že drobné elementy podléhají tafonomickým činitelům méně nebo vůbec a lépe se zachovávají. Podle mého názoru je tomu naopak, např. kosti ruky mají relativně ke svému objemu velký povrch a taxonomičtí činitelé mají velký prostor pro působení.

3. V Tab. 4 uvádíte počet elementů v souboru u Zvonu s očekávaným počtem elementů v lidském těle. Jde pouze o elementy nebo i o jejich fragmenty?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Po formální stránce bych navrhoval velmi dobře, protože se domnívám, že spojitost hypotéz, materiálu, metod a výsledků bylo možné provést přehledněji. Nejsem ale schopen posoudit, zda je vztah hypotéz, výsledků a obsah relevantní. Pokud ano, zůstal bych u hodnocení velmi dobře. Pokud ne, nezbývá než práci odmítnout.

Datum: 27. 8. 2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie